

深圳市洲明科技股份有限公司

2018 年度财务决算报告

深圳市洲明科技股份有限公司（以下简称“公司”）2018 年 12 月 31 日资产负债表、2018 年度利润表、2018 年度现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告，现将决算情况报告如下：

一、主要财务指标

2018 年，公司实现营业收入 4,524,337,284.37 元，比上年同期增长 49.29%；营业利润 481,773,578.13 元，比上年同期增长 49.09%；归属于上市公司股东的净利润 412,250,804.19 元，比上年同期增长 45.01%。

主要财务指标如下：

项目	2018 年度	2017 年度	变动幅度
营业总收入（元）	4,524,337,284.37	3,030,527,598.97	49.29%
营业成本（元）	3,100,239,736.72	2,120,081,255.60	46.23%
营业利润（元）	481,773,578.13	323,145,500.02	49.09%
利润总额（元）	484,709,347.66	324,460,577.95	49.39%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	412,250,804.19	284,299,042.56	45.01%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	403,001,085.18	253,794,460.54	58.79%
经营活动产生的现金流量净额（元）	320,123,413.60	126,121,173.13	153.82%
基本每股收益（元/股）	0.54	0.47	14.89%
稀释每股收益（元/股）	0.54	0.46	17.39%
扣除非经常损益基本每股收益（元/股）	0.53	0.41	29.27%
加权平均净资产收益率	20.46%	17.21%	3.25%
扣除非经常损益加权平均净资产收益率	20.00%	15.36%	4.64%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.42	0.20	110.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	3.11	2.83	9.89%

二、财务状况、经营成果和现金流分析

(一) 报告期资产构成及变动情况

单位：人民币元

项目	2018/12/31	2017/12/31	增减幅度
货币资金	1,078,306,456.92	642,236,900.75	67.90%
应收票据及应收账款	1,396,354,142.30	1,052,885,687.51	32.62%
存货	1,415,049,263.22	860,208,416.65	64.50%
其他流动资产	129,439,203.31	28,166,753.19	359.55%
可供出售金融资产	7,156,400.00	17,534,178.00	-59.19%
长期应收款	97,225,220.39	127,693,918.20	-23.86%
长期股权投资	259,664,545.99	231,778,474.86	12.03%
固定资产	838,721,886.62	758,575,729.83	10.57%
在建工程	124,447,811.28	107,713,749.22	15.54%
无形资产	123,247,014.56	112,855,037.32	9.21%
商誉	383,748,355.92	394,457,463.01	-2.71%
长期待摊费用	17,488,157.52	6,898,405.85	153.51%
递延所得税资产	54,090,378.43	46,422,553.12	16.52%
其他非流动资产	935,384.01	217,001.30	331.05%
资产总计	6,417,536,291.29	4,891,576,572.58	31.20%

(1) 货币资金 2018 年末较 2017 年末增加 67.90%，主要系公开发行可转债募集资金所致。

(2) 应收票据及应收账款 2018 年末较 2017 年末增加 32.62%，主要系公司业务量以及报告期收到客户支付的银行承兑票据增加所致。

(3) 存货 2018 年末较 2017 年末增加 64.50%，主要系订单增加在产品、库存商品增加以建造合同形成的已完工未结算资产所致。

(4) 其他流动资产 2018 年末较 2017 年末增加 359.55%，主要系待抵扣进项税增加所致。

(5) 可供出售金融资产 2018 年末较 2017 年末减少 59.19%，主要系公司处置瑞意励创(北京)文化传媒有限公司以及对北京世纪鼎元投资有限公司、广州贷投乐互联网金融信息服务有限公司全额计提减值准备所致。

(6) 长期应收款 2018 年末较 2017 年末减少 23.86%，主要系销售回款所致。

(7) 长期待摊费用 2018 年末较 2017 年末增加 153.51%，主要系经营性租入厂房装修费以及装修、改造工程摊销增加所致。

(8) 其他非流动资产 2018 年末较 2017 年末增加 331.05%，主要系预付资产购置款增加所致；

(二) 报告期负债构成及变动情况

单位：人民币元

项目	2018/12/31	2017/12/31	变动幅度 (%)
短期借款	401,047,625.29	308,781,450.33	29.88%
应付票据及应付账款	2,040,106,893.51	1,350,171,398.56	51.10%
应付职工薪酬	90,558,883.86	67,902,832.33	33.37%
应交税费	114,541,152.93	70,538,858.59	62.38%
其他应付款	308,936,530.19	726,979,179.77	-57.50%
长期借款	100,000,000.00	7,659,220.74	1205.62%
应付债券	382,140,353.15	-	-
长期应付款	224,584.70	455,456.04	-50.69%

(1) 短期借款 2018 年末较 2017 年末增加 29.88%，主要系向银行贷款增加所致。

(2) 应付票据及应付账款 2018 年末较 2017 年末增加 51.10%，主要系公司业务规模增加所致。

(3) 应付职工薪酬 2018 年末较 2017 年末增加 33.37%，主要系本期计提年终奖增加所致。

(4) 应交税费 2018 年末较 2017 年末增加 62.38%，主要系应交增值税及计提企业所得税增加所致。

(5) 其他应付款 2018 年末较 2017 年末减少 57.50%，主要系报告期内支付清华康利、蔷薇科技、杭州柏年股权转让款所致。

(6) 长期借款 2018 年末较 2017 年末增加 1205.62%，主要系公司向银行借款

增加所致。

(7) 应付债券增加主要系公司发行可转换公司债券所致。

(8) 长期应付款 2018 年末较 2017 年末减少 50.69%，主要系支付设备购买款所致。

(三) 报告期股东权益情况

单位：人民币元

项目	2018/12/31	2017/12/31	变动幅度 (%)
其他权益工具	157,351,947.73	-	-
其他综合收益	10,672.02	423,929.34	-97.48%
盈余公积	93,070,324.93	66,869,941.31	39.18%
未分配利润	1,012,443,016.65	658,111,786.33	53.84%
归属于母公司所有者权益合计	2,367,229,900.29	1,793,858,738.79	31.96%
所有者权益合计	2,622,511,782.37	2,046,487,380.36	28.15%
负债和所有者权益总计	6,417,536,291.29	4,891,576,572.58	31.20%

(1) 其他权益工具 2018 年末较 2017 年末增加，主要系公司发行可转债计入权益部分的价值所致。

(2) 其他综合收益 2018 年末较 2017 年末减少 97.48%，受外币报表折算汇率变动影响。

(3) 盈余公积 2018 年末较 2017 年末增加 39.18%，主要系提取法定盈余公积增加所致。

(4) 未分配利润 2018 年末较 2017 年末增加 53.84%，主要系本期净利润增加所致。

(四) 报告期损益情况

单位：人民币元

项目	2018 年度	2017 年度	变动幅度 (%)
营业收入	4,524,337,284.37	3,030,527,598.97	49.29%
营业成本	3,100,239,736.72	2,120,081,255.60	46.23%
税金及附加	36,229,568.64	20,111,697.05	80.14%

销售费用	421,473,008.73	276,894,338.86	52.21%
管理费用	199,873,000.97	112,953,850.88	76.95%
研发费用	206,555,932.53	109,200,090.07	89.15%
财务费用	5,098,029.68	41,180,420.97	-87.62%
资产减值损失	93,014,682.51	56,972,363.52	63.26%
其他收益	24,455,091.96	30,933,631.38	-20.94%
投资收益	-4,371,066.73	-452,415.04	-866.16%
资产处置收益	-163,771.69	-469,298.34	65.10%
营业外收入	6,855,257.76	4,172,426.87	64.30%
营业外支出	3,919,488.23	2,857,348.94	37.17%
所得税费用	58,346,098.17	36,753,212.34	58.75%
归属于母公司所有者的净利润	412,250,804.19	284,299,042.56	45.01%
少数股东损益	14,112,445.30	3,408,323.05	314.06%

(1) 营业收入 2018 年度较 2017 年度增加 49.29%，主要系公司积极拓展 LED 显示屏国内及海外市场所致。

(2) 营业成本 2018 年度较 2017 年度增加 46.23%，主要系本期业务规模扩大，伴随着业绩增长，成本同时增加所致。

(3) 税金及附加 2018 年度较 2017 年度增加 80.14%，主要系本期营业收入增长，计提的城建税及教育费附加等增加所致。

(4) 销售费用 2018 年度较 2017 年度增加 52.21%，主要系因业绩增长，人工成本、差旅费、运输费及集团布局市场费用增加所致。

(5) 管理费用 2018 年度较 2017 年度增加 76.95%，主要系人工成本增加、开展境外项目尽职调查及应对 337 事件所致。

(6) 研发费用 2018 年度较 2017 年度增加 89.15%，主要系公司积极布局 LED 显示屏的前沿技术，研发投入增加所致。

(7) 财务费用 2018 年度较 2017 年度减少 87.62%，主要系人民币兑美元贬值所致。

(8) 资产减值损失 2018 年度较 2017 年度增加 63.26%，主要系计提坏账准备、存货跌价准备及蔷薇科技商誉减值所致。

(9) 投资收益 2018 年度较 2017 年度减少 866.16%，主要系按权益法核算的联营企业损失所致所致。

(10) 资产处置收益 2018 年度较 2017 年度增加 65.10%，主要系固定资产处置损失减少所致。

(11) 营业外收入 2018 年度较 2017 年度增加 64.30%，主要诉讼赔偿收入以及无法支付款项及品质扣款所致。

(12) 营业外支出 2018 年度较 2017 年度增加 37.17%，主要公司固定资产报废所致。

(13) 所得税费用 2018 年度较 2017 年度增加 58.75%，主要系本期业绩增长，计提的当期所得税增加所致。

(14) 少数股东损益 2018 年度较 2017 年度增加 314.06%，主要系公司控股子公司确认少数股东损益所致。

(五) 报告期内现金流量变化情况

单位：人民币元

项目	2018 年度	2017 年度	变动幅度 (%)
经营活动产生的现金流量：			
经营活动现金流入小计	4,457,934,609.09	2,746,753,721.20	62.30%
经营活动现金流出小计	4,137,811,195.49	2,620,632,548.07	57.89%
经营活动产生的现金流量净额	320,123,413.60	126,121,173.13	153.82%
投资活动产生的现金流量：			
投资活动现金流入小计	4,417,986.64	171,274.30	2479.48%
投资活动现金流出小计	606,464,872.66	608,395,444.81	-0.32%
投资活动产生的现金流量净额	-602,046,886.02	-608,224,170.51	-1.02%
筹资活动产生的现金流量：			
筹资活动现金流入小计	1,347,851,022.75	513,393,529.92	162.54%
筹资活动现金流出小计	736,142,490.50	224,832,902.82	227.42%
筹资活动产生的现金流量净额	611,708,532.25	288,560,627.10	111.99%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	17,190,997.64	-13,701,533.18	-225.47%
现金及现金等价物净增加额	346,976,057.47	-207,243,903.46	-267.42%

(1) 经营活动现金流入小计 2018 年度较 2017 年度增加 62.30%，主要系业绩增长本期收回货款及出口退税增加所致。

(2) 经营活动现金流出小计 2018 年度较 2017 年度增加 57.89%，主要系业绩增长本期支付供应商货款及员工薪酬增加所致。

(3) 投资活动现金流入小计 2018 年度较 2017 年度增加 2,479.48%，主要系本期处置固定资产所致。

(4) 筹资活动现金流入小计 2018 年度较 2017 年度增加 162.54%，主要系公司公开发行可转债募集资金以及取得的银行借款所致。

(5) 筹资活动现金流出小计 2018 年度较 2017 年度增加 227.42%，主要系公司归还银行借款所致。

(六) 报告期基本财务指标

项目	2018 年度	2017 年度	变动幅度
流动比率（倍）	130.59%	101.80%	28.79%
速动比率（倍）	79.69%	65.46%	14.23%
应收账款周转率（次/期）	3.82	4.33	-11.78%
存货周转率（次/期）	2.73	2.91	-6.19%
资产负债率	59.14%	58.16%	0.98%

深圳市洲明科技股份有限公司董事会

2019 年 4 月 25 日